
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

25.08.2020                                                                                       №  329 
 

п. Красногвардейское 

 

Об организации работы с молодыми педагогами в образовательных  

учреждениях Красногвардейского района в 2020/2021 учебном году 

 

В соответствии с письмом Министерства образования и науки 

Российской Федерации  от 26 июля 2016 года  № НТ-944/08  «О мерах 

комплексной поддержки молодых педагогов», с целью оказания помощи 

молодым педагогам в их профессиональном становлении, формирования их 

педагогической компетентности, обеспечения информационной, учебно-

методической, научно-методической, консультационной поддержки,  

приказываю: 
 

1. Определить базовые образовательные организации по работе с 

молодыми педагогами: МБОУ «Петровская школа № 1», МБДОУ «Детский 

сад №4 «Родничок» п. Красногвардейское. 

2. Утвердить План работы муниципальной Школы молодого 

специалиста (Приложение  1). 

3. Утвердить состав группы  педагогов-наставников  (Приложение 2). 

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр обслуживания 

учреждений образования» отделу ИМС (Максименко М.А.) обеспечить в 

2020/2021 учебном году:  

4.1.  выполнение плана работы муниципальной Школы молодого 

специалиста; 

4.2. работу постоянно действующих семинаров по повышению 

профессионального мастерства молодых педагогов; 

4.4. организацию и проведение конкурса «Детство в теплых ладонях-

2020»; 

4.5. организацию и проведение Форума молодых педагогов 

«Личность педагога: от базовых компетенций – к профессиональному 

успеху». 

5. Руководителям образовательных организаций: 





Приложение № 1 

к приказу управления образования 

Администрации Красногвардейского района  

Республики Крым  

от  25.08.2020   №  329  

 

План работы муниципальной Школы молодого специалиста 

 

Работа с молодыми специалистами является одной из самых важных 

составляющих методической работы. Неоценимую методическую помощь получают 

молодые  специалисты, участвуя  в работе школьных и муниципальных семинарах, 

тренингах, мастер-классах, творческих лабораториях, которые формируют 

профессионально-педагогическую компетентность. Методическая работа с молодыми 

педагогами  направлена не только на  их профессиональное становление, но и на 

повышение эффективности образовательного процесса через применение современных 

подходов к организации образовательной деятельности, непрерывное 

совершенствование профессионального уровня и педагогического мастерства учителя.  

Цель. Оказание  организационно-методической помощи молодым педагогам в 

их профессиональном становлении. 

Задачи 
 Формировать   педагогическую компетентность молодых педагогов, в том числе 

навыки применения различных средств, форм обучения и воспитания, психологии 

общения со школьниками и их родителями, коллегами. 

 Создать  организационно-методические условия для успешной адаптации молодых 

специалистов в условиях современной школы: 

 обеспечение информационной, учебно-методической, научно-

методической, консультационной поддержки; 

 выявление  затруднений в педагогической практике; 

 формирование  творческой индивидуальности молодого учителя; 

 развитие  потребности у молодых педагогов к профессиональному 

самосовершенствованию и работе над собой. 

Формы работы: постоянно действующий семинар, форум молодых педагогов, 

профессиональный конкурс , творческая лаборатория, творческая мастерская и др.. 

 

№ Тема мероприятия Место Сроки Ответственные 

1.  Организация работы школы 

молодого специалиста.  Выявление 

проблемных вопросов у молодых 

специалистов по организации работы  

с ученическим, педагогическим, 

родительским  коллективами 

(входящая диагностика).   

МБОУ, 

МБДОУ 

Август-

сентябрь 

Методисты 

Заместители 

директоров 

2.  Подготовка к региональному 

конкурсу «Педагогический дебют - 

2021».  

МБОУ 

«Петровская 

школа №1» 

Март Методисты  

3.  Конкурс профессионального 

мастерства для молодых 

педагогических работников «Детство 

в теплых ладонях-2020» 

МБДОУ 

«Детский 

сад  

«Красная 

шапочка»  с. 

Петровка 

 

29.09. 

2020г. 

Дмитриева Е.В. 



4.  Семинары-практикумы  

"Педагогические технологии, 

используемые в образовательном 

процессе согласно ФГОС» 

МБОУ 

«Петровская 

школа №1» 

В течение 

года   

Методисты 

Педагоги-

наставники 

5.  Индивидуальные и групповые  

консультации по ведению 

документации, составлению 

календарного и поурочного 

планирования.  

МБОУ, 

МБДОУ 

В течение 

года   

Методисты 

Педагоги-

наставники 

6.  Подготовка  методических 

материалов  по работе с молодыми 

специалистами 

ОИМС Ноябрь  Сухонос О.А. 

7.  Творческая лаборатория  для 

педагогов 2-3  года работы. 

«Способы совершенствования 

аналитической культуры  педагога». 

1.1. Требования к анализу и 

деятельности учителя (воспитателя)  

на уроке (на занятии). 

1.2. Практикум «Самоанализ урока 

(занятия)». 

1.3. Дискуссия «Факторы, влияющие 

на качество преподавания». 

1.4. «Дорожная карта поэтапной 

подготовки к аттестации». 

МБОУ 

«Петровская 

школа №1» 

Январь-

февраль   

Методисты, 

курирующие 

предметы  

8.  Неделя  молодого специалиста. МБОУ, 

МБДОУ 

Февраль Администрация  

МБОУ, МБДОУ 

Молодые  

специалисты 

9.  Подготовка и проведение Форума   

молодых педагогов «Личность 

педагога: от базовых компетенций – 

к профессиональному успеху». 

МБОУ 

«Петровская 

школа №1» 

Апрель - 

май 

Руководители 

муниципальных 

УМО 

 

Основные направления работы Школы молодого специалиста  в ОУ 

Сентябрь-октябрь 

1.Организация работы молодого специалиста: 

 - закрепление наставников за молодыми специалистами; 

 - инструктаж о ведении рабочей документации учителя и классного руководителя. 

2. Методика подготовки к проведению уроков молодыми учителями: 

 -разработка календарно-тематического планирования; 

 -типология уроков (нестандартные и классические типы). 

3. Организация посещения занятий (уроков) молодого специалиста учителями-

наставниками с целью оказания методической помощи. 

Ноябрь-декабрь 

1. Методика подготовки к проведению уроков молодыми специалистами: 

 -самоанализ урока; 

 -формы контроля. 

2. Посещение уроков молодых учителей: параллельный анализ проведенного урока и 

сравнение позиций анализа (выработка рекомендаций по проведению и итогам 

посещений уроков). 

Январь 

1. Посещение уроков  у наставников молодыми учителями по теме «Формы 

организации познавательной деятельности учащихся на уроке». 



2. Оформление учебного  кабинета молодым учителем, подборка методической 

литературы. 

3. Работа молодого учителя с классными коллективами во внеурочное время. 

Февраль 

1. Изучение результативности работы учителя по теме самообразования. 

2. Организация посещения занятий  молодых учителей наставниками с целью оказания 

методической помощи по разработке и внедрению мероприятий с  ИКТ: 

 -планирование и проведение  молодыми учителями мероприятий с учащимися; 

 -обсуждение методических разработок; 

 -критерии оценки деятельности учителя в урочной и внеурочной деятельности. 

Апрель  

1. Практикум «Педагогические технологии»: 

 -способы организации самостоятельной работы учеников на уроке; 

 -управление развитием творческих способностей учащихся. 

2. Посещение молодыми специалистами уроков наставников по теме «Подготовка к 

аттестации и организация повторения». 

Май  

1. Анализ работы: 

 -организация работы с молодыми специалистами в школе; 

 -уровень профессионализма молодого учителя и потенциальные возможности 

педагогов. 

2. Планирование работы с молодыми специалистами на новый учебный год. 

В течение года: 

 -помощь на местах; 

 -посещение заместителем директора уроков молодых учителей. 

 

Администрация, наставники, психолог 

Что можно организовать с молодыми педагогами? 

1. Проведение  недели молодого учителя (открытые уроки и мероприятия 

молодых педагогов и их наставников). 

2. Демонстрация достижений молодых педагогов (разработки уроков, 

дидактического материала, проектов, возможно фрагменты уроков видеозаписи...). 

3. Выявление проблем, трудностей в работе, через анкетирование, наблюдение, 

посещение уроков с целью  составления плана работы по самообразованию. 

4. Видео показ уроков «Деятельность учителя при использовании современных 

технологий». 

5. Консультирование по вопросам оформления классной документации (личные 

дела, журналы), школьной документации. 

6. Посещение уроков коллег с целью становления профессионального 

мастерства. Анализ урока (в течение  года посещение  уроков  у наставника и опытных 

педагогов). 

7.  Дискуссия «Трудная ситуация на уроке и выход из неѐ». 

8. Лекция «Методы изучения личности ученика и внеклассного мероприятия». 

9. Практикум «Педагогический  анализ урока и классного мероприятия». 

Целесообразно проводить   отчѐты руководителей школьных МО и наставников по 

работе с молодыми педагогами. 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

                                                             к приказу управления образования 

 Администрации Красногвардейского района  

                                                                          Республики Крым  

от  25.08.2020   №  329  

 

Состав  группы  педагогов-наставников 

 

№ Ф.И.О. Должность 
Название образовательного 

учреждения 

1.  Султанова  

Эльмира Ниязиевна 

заместитель  

заведующего  

МБДОУ «Детский сад №5 

«Антошка» п.Октябрьское 

2.  Падяш  

Надежда Петровна 

старший  

воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Колосок-1» 

3.  Ятьяева Найле Мустафаевна старший воспитатель, 

инструктор по 

физической культуре 

МБДОУ «Детский сад №5 

«Антошка» п.Октябрьское 

4.  Никитина Светлана 

Николаевна 

старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №4 

«Родничок»                                         

п. Красногвардейское 

5.  Иванова  

Марина Владимировна 

учитель-логопед МБОУ «Октябрьская школа 

№1» 

6.  Черникова  

Елена Геннадьевна 

учитель-логопед МБОУ «Октябрьская школа-

гимназия» 

7.  Меренкова 

Елена Евгеньевна 

учитель-логопед МБДОУ «Детский сад 

«Сказка» с.Восход 

8.  Деркач  

Галина Александровна 

учитель-логопед МБДОУ «детский сад 

«Красная шапочка» 

с.Петровка 

9.  Картушина Луиза Сергеевна социальный педагог МБОУ «Александровская 

школа» 

10.  Щербакова  

Татьяна Владимировна 

педагог-психолог 

 

МБОУ «Марьяновская школа» 

11.  Газейкина  

Наталья Александровна 

педагог-психолог МБОУ «Красногвардейская 

школа №1» 

12.  Коваль 

 Инна Викторовна 

педагог-психолог МБОУ «Петровская школа 

№1» 

13.  Сазанова  

Юлия Петровна 

педагог-психолог МБОУ «Октябрьская школа 

№1» 

14.  Лужная Кристина Юрьевна педагог-психолог МБДОУ «Детский сад №1 

«Аленушка» п.Октябрьское 

15.  Кутецкая Анастасия 

Юрьевна 

педагог-психолог МБОУ «Красногвардейская 

школа №2» 

16.  Абильтарова Лятифе 

Рефатовна 

учитель биологии МБОУ «Красногвардейская 

школа №1» 

17.  Глухова Светлана 

Николаевна 

учитель  химии МБОУ «Красногвардейская 

школа №1» 

18.  Хохлова  

Зинаида Ильинична 

учитель  

английского языка 

МБОУ «Петровская школа 

№2» 

19.  Удельная Ирина 

Анатольевна  

учитель географии МБОУ «Петровская школа 

№2» 



20.  Яковлева Елена Михайловна учитель информатики МБОУ «Октябрьская школа-

гимназия» 

21.  Денисова Людмила 

Григорьевна 

учитель истории МБОУ «Петровская школа 

№1» 

22.  Мороз Владимир Петрович учитель основ 

безопасности 

жизнедеятельности 

МБОУ «Красногвардейская 

школа №1» 

23.  Бекирова Зарема Садыковна учитель 

крымскотатарского 

языка и литературы 

МБОУ «Марьяновская школа» 

24.  Баштанник Лариса 

Николаевна 

учитель русского 

языка и литературы 

МБОУ «Красногвардейская 

школа №1» 

25.  Васькив  Алла Николаевна учитель русского 

языка и литературы 

МБОУ «Петровская школа 

№2» 

26.  Прокопец Анна Георгиевна учитель 

изобразительного 

искусства 

МБОУ «Клепининская школа 

имени 51 Армии» 

27.  Артамонова Светлана 

Ивановна 

учитель музыки, МХК МБОУ «Петровская школа 

№1» 

28.  Ахрарова Гульнара 

Абдувахидовна 

учитель физики МБОУ «Амурская школа» 

29.  Кулиш Марина Викторовна учитель технологии МБОУ «Красногвардейская 

школа №2» 

30.  Коваленко Инна  Николаевна учитель математики МБОУ «Красногвардейская 

школа №1» 

31.  Сѐмкина Любовь 

Григорьевна 

учитель математики МБОУ «Восходненская школа 

имени В.И. Криворотова» 

32.  Мартынов Олег Геннадьевич учитель физической 

культуры 

МБОУ «Петровская школа 

№1» 

33.   Ткачук Татьяна Анатольевна учитель начальных 

классов 

МБОУ «Петровская школа 

№1»  

34.  Кузнецова Оксана 

Васильевна 

учитель начальных 

классов 

МБОУ «Янтарненская   школа 

имени В.В. Кубракова» 

35.  Стасюк Тамара Николаевна учитель начальных 

классов 

МБОУ «Восходненская  

школа» 

36.  Коваленко Елена Николаевна педагог-библиотекарь МБОУ «Янтарненская школа 

имени В.В. Кубракова» 

 

 

 

 




